
I

АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского поселения 

ГОРОД ЖУКОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Жуков

от 2021 г. ^

Об утверждении Муниципальной 
программы «Комплексное развитие 
систем коммунальной инфраструктуры 
городского поселения город Жуков на 
2022-2024 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, формировании и 
реализации муниципальных программ городского поселения город Жуков, 
утвержденным Постановлением администрации городского поселения город Жуков 
от 16.03.2018 №70, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры городского поселения город Жуков на 
2022-2024 гг.», согласно Приложению 1.

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его опубликования.

3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава администрации 
городского поселения город О.В. Ким



Приложение 1 
к Постановлению администрации 

городского поселения город Жуков 
от ^  2021 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЖУКОВ НА 2022-2024 гг.»

Паспорт
Муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
городского поселения город Жуков на 2022-2024 гг.»

1. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел муниципального хозяйства администрации городского поселения 
город Жуков

2. Соисполнители
муниципальной
программы

Подрядные организации, выбранные по результатам электронных 
аукционов, структурные подразделения ГП г. Жуков

3. Цели
муниципальной
программы

Реализация государственной экономической политики в области развития 
жилищного строительства, энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности.
Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установлен
ным санитарно-гигиеническим требованиям, в количестве, достаточном 
для удовлетворения жизненных потребностей и сохранения здоровья 
граждан.
Улучшение экологической ситуации на территории городского поселения 
город Жуков.
Улучшение качества предоставления коммунальных услуг.

4. Задачи
муниципальной
программы

- инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной 
инфраструктуры;
- повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры;
- обеспечение более комфортных условий проживания населения 
городского поселения;
- доступность объектов коммунальной инфраструктуры для населения;
- повышение качества предоставляемых ЖКУ;
- снижение потребление энергетических ресурсов;
- снижение потерь при поставке ресурсов потребителям;
- улучшение экологической обстановки в городском поселении;
- повышение инвестиционной привлекательности коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования.

5. Подпрограммы
муниципальной
программы

Не предусмотрены

6. Индикаторы
(целевые
показатели)
муниципальной
программы

- протяженность ветхих участков водопроводных сетей, в которых 
произведен ремонт, м
- протяженность ветхих участков сетей теплоснабжения, в которых 
произведен ремонт, м
- количество построенных и реконструированных (отремонтированных) 
объектов инфраструктуры, ед.



7. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2022-2024 годы

8. Объёмы и Объем финансирования за счет средств местного бюджета по программе
источники составляет -  47 000,00 тыс. руб., в том числе:
финансирования 2022 г . -  14 500,00 тыс. руб.;
муниципальной 2023 г . -  12 500,00 тыс. руб.;
программы 2024 г. -  20 000,00 тыс. руб.

Объем* финансирования за счет средств бюджета Калужской области по 
программе составляет -  100 000,00 тыс. руб., в том числе:
2023 г. -  100 000,00 тыс. руб.
* Объемы финансовых средств бюджета Калужской области и 
федерального бюджета уточняются ежегодно на очередной финансовый 
год.

9. Ожидаемые В количественном выражении:
результаты - протяженность ветхих участков водопроводных сетей, в которых
реализации произведен ремонт за три года увеличится на 1150 м;
муниципальной - протяженность ветхих участков сетей теплоснабжения, в которых
программы произведен ремонт за три года увеличится на 300 м;

- количество построенных и реконструированных (отремонтированных) 
объектов инфраструктуры к 2024г. увеличится на 1ед.
В качественном выражении:
- повышение надежности и безопасности систем коммунальной 
инфраструктуры;
- повышение качества услуг по водо- и энергоснабжению в соответствии 
со стандартами качества;
- доступность для населения коммунальных услуг;
- улучшение качества коммунальных услуг;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие 
систем жизнеобеспечения городского поселения город Жуков. Этапом, предшествующим 
разработке основных мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры (далее -  Программа), является проведение анализа и оценки социально- 
экономического и территориального развития городского поселения. Анализ и оценка социально- 
экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его 
развития проводится по следующим направлениям:

-  демографическое развитие;
-  перспективное строительство;
-  перспективный спрос коммунальных ресурсов;
-  состояние коммунальной инфраструктуры;

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского 
поселения город Жуков предусматривает обеспечение коммунальными ресурсами земельных 
участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества 
предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре 
тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения 
организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной 
инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания 
потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной 
инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсоэнергосберегающих 
технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального



хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных 
инвестиционных ресурсов.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью Программы является обеспечение развития коммунальных систем и 
объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, 
повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение 
экологической ситуации.

Основными задачами совершенствования и развития коммунального комплекса городского 
поселения город Жуков являются:

- инженерно-техническая оптимизации коммунальных систем;
- взаимосвязанное перспективное планирование развития коммунальных систем;
- повышение надежности систем и качества предоставления коммунальных услуг;
- совершенствование механизмов снижения стоимости коммунальных услуг при сохранении 

(повышении) качества предоставления услуг и устойчивости функционирования коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования;

- совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффектив
ности коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

- повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципаль
ного образования;

- обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и 
потребителей.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 2022-2024 гг.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы
4.1. Общие положения.

1. Основными факторами, определяющими направления разработки программы 
комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры городского поселения город 
Жуков на 2022-2024 гг., являются:

-  тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся 
незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер 
обслуживания и промышленности до 2024 года с учетом комплексного инвестиционного плана;

-  состояние существующей системы коммунальной инфраструктуры.
2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой 

доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы 
коммунальной инфраструктуры, условий их эксплуатации. Достижение целевых индикаторов в 
результате реализации программы комплексного развития характеризует будущую модель 
коммунального комплекса поселения.

3. Комплекс мероприятий по развитию системы коммунальной инфраструктуры, 
городского поселения разработан по следующим направлениям:

-  строительство и модернизация оборудования, сетей организаций коммунального 
комплекса в целях повышения качества товаров (услуг), улучшения экологической ситуации;

-  строительство и модернизация оборудования и сетей в целях подключения новых 
потребителей в объектах капитального строительства;

4. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их 
актуальности в решении вопросов развития системы коммунальной инфраструктуры в городском 
поселении и срокам реализации.

5. Сроки реализации мероприятий программы определены исходя из актуальности и 
эффективности мероприятий (в целях повышения качества товаров (услуг), улучшения 
экологической ситуации) и планируемых сроков ввода объектов капитального строительства.



6. Мероприятия, реализуемые для подключения новых потребителей, разработаны исходя 
из того, что организации коммунального комплекса обеспечивают требуемую для подключения 
мощность, устройство точки подключения и врезку в существующие магистральные 
трубопроводы, коммунальные сети до границ участка застройки. От границ участка застройки и 
непосредственно до объектов строительства прокладку необходимых коммуникаций осуществляет 
Застройщик. Точка подключения находится на границе участка застройки, что отражается в 
договоре на подключение. Построенные Застройщиком сети эксплуатируются Застройщиком или 
передаются в муниципальную собственность в установленном порядке по соглашению сторон.

7. Объемы мероприятий определены усреднено. Список мероприятий на конкретном 
объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации (при необходимости 
после проведения энергетических обследований).

8. Стоимость мероприятий определена усреднено. Источниками финансирования 
мероприятий Программы являются средства бюджета Калужской области, бюджета городского 
поселения город Жуков. Объемы финансирования мероприятий из регионального бюджета 
определяются после принятия областных программ в области развития и модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры и подлежат ежегодному уточнению после формирования 
областного бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации 
мероприятий в предыдущем финансовом году.

4.2. Система теплоснабжения.

Теплоснабжение жилой и общественной застройки на территории городского поселения 
город Жуков осуществляется по смешанной схеме.

Индивидуальная жилая застройка оборудована автономными газовыми теплогенераторами. 
Для горячего водоснабжения используются проточные газовые водонагреватели, двухконтурные 
отопительные котлы и электрические водонагреватели.

Многоквартирная жилая застройка и общественные здания подключены к 
централизованному теплоснабжению и горячему водоснабжению.

Эксплуатацию котельных и тепловых сетей на территории городского поселения город 
Жуков осуществляют АО «КНИРТИ», ГМП «Энергетик» и МУП «ЖилСервис».

Фактические температурные режимы отпуска тепла в тепловые сети соответствуют 
утвержденным графикам регулирования отпуска тепла в тепловые сети.

Процедуры диагностики состояния тепловых сетей производятся согласно правил 
технической эксплуатации тепловых энергоустановок.

Периодичность гидравлических испытаний тепловых сетей производится ежегодно 2 раза в 
год в межотопительный период, в соответствии с Правилами технической эксплуатации тепловых 
энергоустановок.

Основной проблемой системы теплоснабжения городского поселения город Жуков является 
-  высокая степень изношенности существующих тепловых сетей и котлового оборудования.

4.3. Система водоснабжения и водоотведения.

Водопроводные сети и сети водоотведения находятся в ведении ГМП «Энергетик».
Большая часть водопроводных сетей и сетей водоотведения была введена в эксплуатацию 

более 15 лет назад. В связи с этим увеличивается количество аварий на трубопроводах, снижается 
качество поставляемой населению воды.

Водоснабжение осуществляется из шести артезианских скважин с подачей в сеть 
потребителям через водонапорные башни.

Для решения проблемы обеспечения населения качественной питьевой водой необходимо 
бурение новых артезианских скважин, реконструкция и строительство водопроводных сетей, 
оснащение всех источников приборами учета расхода воды.

Централизованная система водоотведения городского поселения город Жуков представляет 
собой совокупность самотечных и напорных участков канализационных сетей, сооружений на 
них, двух канализационно-насосных станций и двух площадок очистных сооружений.

Прием, очистка и сброс сточных вод, образованных хозяйственной и производственной 
деятельностью города Жуков, осуществляются на очистных сооружениях построенных и 
введенных в эксплуатацию в 1973 году.



Конструкции зданий, сооружений существующих очистных сооружений, сети водоотведения 
имеют высокий износ.

Для развития системы водоотведения в городском поселении город Жуков необходимо 
обеспечить решение следующих задач:

- реконструкция очистных сооружений;
- повышение надежности (бесперебойности) снабжения потребителей, снижение количества 

аварий на сетях водоотведения, снижение износа систем коммунальной инфраструктуры;
- сбалансированности системы коммунальной инфраструктуры, повышение уровня загрузки 

оборудования в системах водоотведения, максимальное обеспечение системы водоотведения 
приборами учета.

4.4. Система электроснабжения.

Основным поставщиком электроэнергии на территории городского поселения является ОАО 
"Калужская сбытовая компания", сетевой организацией в основном выступает филиал 
"Калугаэнерго" ОАО "МРСК Центра и Приволжья" и МУП «ЖилСервис», обслуживающее 
электрические сети городского поселения.

Существующая система электроснабжения удовлетворяет потребности жилого фонда и 
производства городского поселения в обеспечении электроэнергией.

Во всех жилых домах и зданиях учреждений и предприятий установлены индивидуальные 
приборы учета электроэнергии.

В настоящее время актуальной является проблема повышения надежности подачи 
электроэнергии:

- необходимо строительство и прокладка новых электролиний для территорий перспективной 
жилой застройки;

- модернизация автоматики уличного освещения;
- внедрение энергосберегающего оборудования и сокращение потерь электроэнергии.

4.5. Система сбора и вывоза твердых бытовых отходов.

Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых 
коммунальных отходов на территории городского поселения город Жуков обеспечивается 
региональным оператором ГП Калужской области «Калужский региональный экологический 
оператор».

В городском поселении применяется централизованная система сбора ТКО, которая 
представлена несколькими способами организации:

- в контейнерах, расположенных на контейнерных площадках;
- бестарный -  в пакетах (мешках), размещаемых на установленных местах.
В настоящее время в городском поселении действует система одноэтапного вывоза твердых 

коммунальных отходов с предварительным сбором в контейнеры объемом 0,75, 1,1, 8 м3. 
Контейнеры используются в зонах застройки как многоквартирными домами, так и 
индивидуальными жилыми строениями.

Отдельные площадки для накопления КГО на территории города. Как правило, не 
оборудуются, население размещает КГО на тех же площадках, где размещается ТКО. Затем КГО 
вручную загружаются в грузовые автомобили сотрудниками транспортных компаний.

Основным потребителем услуги по вывозу ТКО является население. Доля населения. 
Охваченная централизованным сбором ТКО на территории городского поселения город Жуков 
составляет 100%.

В соответствии с действующим законодательством, накопление, хранение отходов 
производства и потребления, образующихся в результате деятельности хозяйствующих субъектов, 
осуществляется хозяйствующими субъектами самостоятельно в специально оборудованных для 
этих целей местах на собственных территориях.

Основные проблемы по обращению ТКО на территории городского поселения город Жуков:
- отсутствие полных данных по образованию отходов;
- очистка территории поселений от несанкционированных свалок;
- отсутствие объектов утилизации жидких бытовых отходов;
- организация утилизации, переработки вторичного сырья.



4.6. Система газоснабжения.

Газификация улучшает качество жизни, труда и быта населения, улучшает экологическую 
обстановку. Снабжение природным газом потребителей городского поселения город Жуков 
производится АОР «НП «Жуковмежрайгаз» и Филиал ОАО «Калугаоблгаз» «Тарусамежрайгаз».

Направления использования газа:
- технологические нужды промышленных предприятий;
- хозяйственно-бытовые нужды населения, в том числе — пищеприготовление;
- топливо для теплоисточников.

Проектными решениями сохраняются направления использования газа, при этом значительно 
увеличивается доля его использования для районов малоэтажного индивидуального 
строительства. Новое перспективное городское строительство предполагает: - дальнейшее 
развитие инфраструктуры всего газового хозяйства города (строительство новых и реконструкцию 
существующих газопроводов и ГРП).

Характеристики и сведения по техническому состоянию газопроводов, проложенных по 
территории городского поселения город Жуков не предоставлены.

Процент износа газопроводных сетей определяют приборным методом (диагностированием) 
после 40 лет эксплуатации.

Охват газоснабжением по городскому повелению составляет 80 % населения.
Для развития системы газоснабжения городского поселения город Жуков необходимо 

обеспечить решение следующих задач:
- подключение к газораспределительной системе объектов нового строительства;
- обеспечение надежности газоснабжения потребителей.

Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

С р о к и
р еал и за ц и и

И сто ч н и ки
ф и н ан си р о ван и я

В т. ч. по  го д ам  р еал и зац и и  
(ты с. руб .)

С у м м а
расх о д о в ,

всего2 0 2 2 г. 2 0 2 3 г. 2 024г.

В о д о сн аб ж ен и е

1 .

Р ем о н т  ветхи х  
у частков  
в о д о п р о во д н ы х  
сетей

2 0 2 2 -2 0 2 4 гг

М естн ы й  б ю д ж ет 1 500 ,00 7 500 ,00 9 000 ,00

О б л астн о й
б ю д ж ет

2.
С тр о и тел ьство
в о дозабора

М естн ы й  б ю д ж ет

О бластн ой
б ю д ж ет

100 0 0 0 ,00 100 000 ,00

В о д о о твед ен и е

1 .

Р ем о н т  ветхи х  
участков
кан ал и зац и о н н ы х
сетей

2 0 2 2 -2 0 2 4 гг
М естн ы й  б ю д ж ет 1 5 0 0 ,00 1 5 0 0 ,00 1 500 ,00 4  500 ,00

О б л астн о й
б ю д ж ет

Т еп ло сн аб ж ен и е

1 .
Р ем о н т у частков  
теп л о в ы х  сетей

2 0 2 2 -2 0 2 4 гг

М естн ы й  б ю д ж ет 2 700 ,00 2  7 0 0 ,0 0 3 000 ,00 8 4 0 0 ,0 0

О б л астн о й
б ю д ж ет

2.

И зготовлен и е  
тех н и ч еск и х  п лан ов  
со о р у ж ен и й  
теп л о вы х  сетей

М естн ы й  б ю д ж ет 800 ,00 3 0 0 ,0 0 1 100,00

О б л астн о й
б ю д ж ет

Э л ек тр о сн аб ж ен и е

1 .

Р ем о н т ли н и й  
эл ек тр о сн аб ж ен и я , 
зам ен а  п ри боров  
эл ектр о сн аб ж ен и я

2 0 2 2 -2 0 2 4 гг
М естн ы й  б ю д ж ет 5 0 0 0 ,00 5 0 0 0 ,00 5 0 0 0 ,00 15 000 ,00

О бластн ой
б ю д ж ет



С б о р  и вы воз твер д ы х  б ы то в ы х  о тх о д о в

1 .

О р ган и зац и я  м ест  
сбора , вр ем ен н о го  
х р ан ен и я  и вы в о за  
и н ы х отходов , не 
о тн о сящ и х ся  к Т К О

2 0 2 2 -2 0 2 4 гг
М естн ы й  б ю д ж ет 3 0 0 0 ,00 3 0 0 0 ,0 0 3 000 ,00 9 0 0 0 ,00

О бластн ой
б ю д ж ет

В С Е Г О ,  в  т . ч .

М е с т н ы й
б ю д ж е т

1 4  5 0 0 ,0 0 1 2  5 0 0 ,0 0 2 0  0 0 0 ,0 0 4 7  0 0 0 ,0 0

О б л а с т н о й
б ю д ж е т

1 0 0  0 0 0 ,0 0 1 0 0  0 0 0 ,0 0

5. Основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, 
индикаторы достижения целей и решения задач.

Реализация Программы позволит:

- снизить количество потерь воды;
- снизить количество потерь тепловой энергии;
- повысить качество предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса;
- обеспечить надлежащую организацию сбора и утилизации твердых бытовых отходов:
- улучшить санитарное состояния территории поселения;
- улучшить экологическое состояния окружающей среды;
- увеличить количество построенных и реконструированных (отремонтированных) объектов 

коммунальной инфраструктуры;
- протяженность ветхих участков водопроводных сетей, в которых произведен ремонт увеличится 
на 1150 м, в том числе
2022 год -  300 м
2023 год -  650 м
2024 год -  200 м;

- протяженность ветхих участков сетей теплоснабжения, в которых произведен ремонт увеличится 
на 300 м, в том числе
2022 год -  200 м
2023 год -  50 м
2024 год -  50 м;

- количество построенных и реконструированных (отремонтированных) объектов инфраструктуры 
увеличится на 1ед., в том числе

2023 год -  1,0 ед.


